ragendsten Vertreter wir in der Bildhauerei Niccolò d'Arezzo zu betrachten haben. Als dessen „künstlerischen Glaubensbruder“ bezeichnet denn auch Schmarsow den Schöpfer des h. Lucas — „wenn es nicht gar er selbst war, so gross ist die Verwandtschaft der in Rede stehenden Statue mit Niccolò's h. Marcus im Dom. . . . Die Gewandbehandlung aber verräth . . . die Hand eines Ateliergehilfen, der daran mitgearbeitet haben mochte, vorausgesetzt dass ihre Conception von Niccolò herrühre“ (nach der mir einzig zugänglichen italienischen Version auszugsweise ins Deutsche zurückübersetzt). —

Die vorstehend ausgesprochene Vermuthung nun sind wir in der Lage auf Grund unbezweifelbarer Zeugnisse in das Bereich einer sicheren Thatsache zu erheben. Unter den im Florentiner Staatsarchive aufbewahrten Akten der Zunft der Notare und Richter (Atti del Proconsolo) finden sich nämlich die in Folgendem wörtlich reproducirten Beschlüsse und Zahlungsvermerke betreffs der Ausführung des fraglichen Werkes durch unsern Künstler:

Die XXXI. mensis Maii 1404. Prefati domini proconsul et consules dicte artis — visa quadam reformatione in dicta arte die 25 mensis augusti anni domini 1401, ut patet in Libro leonis reformationum dicte artis a carta 55, et visa quadam alia reformatione in dicta arte die 10 mensis novembris anni domini 1403 inditione XII, ut patet in dicto libro reformationum dicte artis a car. 68, in effectu disponentibus de ymagine marmorea beati s. Luce Evangeliste fiende et ornande in pilastro Orti S. Michaelis et de operariis eligendis pro faciendo fieri et ornari dictam ymaginem marmoream, et de eorum officio et balia, et de quibus denariis et redditibus dicte artis debeat ymago marmorea predicta fieri, et omnibus et singulis in dictis reformationibus, et qualibet earum contentis et visis et consideratis, una cum Ser Ant. Chelli et Ser Tomm. Ser Franc. Masi et Ser Paulo Ser Franc. magistri Petri notariis et operariis dicte ymagine marmoree fiende — deliberaverunt, quod F. Bindus Cardi olim camerarius dicte artis per quatuor menses initos die 1 Januarii p. p. anni domini 1403 et finitis die ultimo aprilis 1404, seu quilibet eius vicecamerarius potuerit licite et impune mississe et solvisse die ultimo mensis martii p. p. anni domini 1404 Nicholao pieri vocato Pela de Lambertis, magistro qui ad presens facit et ordinat sculturam ymagine marmoree Beati S. Luce Evangeliste, de qua superius fit mentio, pro parte solutionis sui magisterii laboris et mercedis florenos 26 auri (Atti del Proconsolo, Stanziamenti del 1404, vol. 96 fol. 179 ?).